Après ce combat merveilleux, Samson s'unit à une autre
femme dont il s'éprit, nommée Dalila (cf. *Jug.* 16, 4). Dans
ces deux femmes, comme cette histoire mystérieuse le révèle
à un examen répété, je reconnais les deux cités que le
prophète Ézéchiél a désignées sous les noms d'Oolla et
Ooliba, c'est-à-dire Samarie et Jérusalem (cf. *Éz.* 23, 4) :
Samarie qui commença le fractionnement du royaume en
onze morceaux, comme cette première femme (de Samson)
qui, ayant laissé son époux légitime, se livra aux hérétiques ;
Jérusalem, semblable à cette Dalila qui enferme dans tout
le déroulement de son histoire les mystères de la Passion
du Christ Seigneur.

43. Voici quelle a été cette histoire : Les étrangers dirent
à Dalila : « Séduis ton mari et qu'il t'indique en quoi consiste
sa force, et nous te donnerons tous des pièces d'argent »
(cf. *Jug.* 16, 5). Voilà la triple vente du Christ, qui a été
vendu en Joseph avant la Loi (cf. *Gen.* 37, 28), en Samson
sous la Loi, et aux Juifs par Judas sous la Grâce (cf. *Matth.*
26, 15). Donc, sur leurs conseils, Dalila séduit son mari et
lui dit : « Indique-moi comment ta force peut être brisée »
(cf. *Jug.* 16, 6). Samson ouvrit en quelque sorte la bouche
pour parler par images et dit : « Si je suis attaché avec des
cordes d'arc fraîches — c'est-à-dire neuves —, je serai brisé
et deviendrai comme un homme ordinaire » (*ib.*, 7). Le fort

ad te, Samson, ita illa uincula uirtute dissoluit tanquam stuppa cum tetigerit ignem, aduersariosque omnes uertit in fugam. Noster etiam dominus fortitudinis apud conligari, insidiantibusque aduersariis ac dicentibus :

15 Hierusalem uelut his uinculis se ligari permisit. Adducunt enim ad eum Pharisei mulierem in adulterio deprehensam et dicunt temptantes : *Magister, modo hanc deprehendimus ; Moyses iussit huiusmodi lapidari ; tu uero quid de ea statuis ?* Neruorum uelut ex lege uinculis se crediderant

20 ligasse Iesum, et maxime recentium cum dixerunt « modo ». Quod noster fortis hoc responso disruptit : *Si quis, inquit, uestrum sine peccato est, prior in illam lapidem mittat.* Quo audito, unus post alterum discesserunt ut illud uinculum quod ligauerant ita solueretur quemadmodum

25 dixit propheta : *Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie domini.*

44. Rursum Allophili per mulierem insidias tendunt dicitque mulier ad Samson : *Indica iam mihi in quo infirmetur uirtus tua.* Et Samson : *Si ligatus fuero, ait, funibus nouis, infirmabor et ero sicut omnes homines.* Cumque id fieret, aduersarii : *ad te, inquit, Samson.* At ille repletus spiritu disruptis funes a brachiis suis tanquam filum sparsit omnesque fugauit aduersarios. Ligari se sinit et noster dominus fortis hoc secundo : ueniunt ad eum rursum Pharisei et dicunt : *Magister, scimus quia in ueritate*